
1 di 6

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE ORDINARIA

Prima Convocazione Seduta Pubblica

N. 73 Reg. Deliberazioni N. 118674.118674/2023 di Prot. G.
N.   4 dell’o.d.g.

OGGETTO:  PIANO INDUSTRIALE ASTER 2024 - 2026

L'anno duemilaventitre (2023) – in Mantova, in questo giorno diciannove (19) del mese di 
Dicembre alle ore 17:30, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, 
notificati agli interessati tramite PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in seduta pubblica, per trattare in sessione ordinaria, in prima 
convocazione, delle materie scritte all’ordine del giorno che è stato, ai termini di legge, 
pubblicato il giorno 13.12.2023 all’albo pretorio.

Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal 
Presidente MASSIMO ALLEGRETTI, il Sig. Sindaco MATTIA PALAZZI (assente) e gli 
Onn. Consiglieri:

1 PALAZZI MATTIA A 18 GRASSI MADDALENA
2 ALLEGRETTI MASSIMO 19 GRAZIOLI ENRICO
3 ANCESCHI EUGENIO 20 MADELLA FABIO AG
4 BADALUCCO CATERINA 21 MARTINELLI GIULIA AG
5 BASCHIERI PIER-LUIGI 22 NICOLINI SARA
6 BASSI GIORGIO 23 PAROGNI PIERPAOLO AG
7 BENASI PATRIZIA 24 PAVESI MARIANNA AG
8 BERTELLINI LIDIA 25 PROVENZANO DAVIDE
9 BONAFFINI LAURA 26 ROSIGNOLI LUIGI
10 BONFA' RICCARDO 27 ROSSI FRANCESCO
11 BOTTARDI SABRINA A 28 ROSSI STEFANO
12 CAMPISI MATTEO 29 RUOCCO MARIANGELA
13 CANTARELLI ANDREA A 30 SQUASSABIA GABRIELE
14 COSTANI GLORIA 31 TONELLI TOMMASO
15 FERRO LAURA 32 VEZZANI ALESSANDRO
16 GEROLA BARBARA 33 VIOLA FRANCESCO A
17 GORGATI ANDREA

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale del Comune ROBERTA FIORINI.

L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, 
apre la seduta



2 di 6

DCC N. 73 del 19/12/2023

Il Presidente sottopone al Consiglio comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di 
deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
- il Comune di Mantova è socio unico della società “ASTER – Agenzia Servizi al 

Territorio Srl” a partecipazione interamente pubblica, con capitale sociale 
interamente versato di euro 30.000,00, costituita con DCC n. 17 dell’11/02/2004 
inizialmente denominata “Mantova Parking Srl” e successivamente trasformata in 
“ASTER Srl”, con l’approvazione del nuovo statuto (DCC 37 del 4/06/2012); 

- la società ASTER Srl è stata così conformata al modello c.d. “in house providing” 
per la gestione dei servizi strumentali; 

- le società strumentali sono società a capitale pubblico le quali svolgono attività di 
produzione di beni e servizi finalizzati a soddisfare le esigenze istituzionali dell’ente 
pubblico partecipante; 

- ai sensi dell’art. 4 dello statuto di ASTER rientrano nell’oggetto sociale le attività 
riguardanti i settori relativi alla gestione complessiva della mobilità, la gestione 
complessiva, compresa la manutenzione anche straordinaria, degli immobili di 
proprietà degli enti locali e delle aree verdi, la gestione di iniziative culturali e di 
promozione turistica del territorio, la gestione e realizzazione di sistemi di 
Information Comunication Tecnology e la gestione del servizio di notifica atti; la 
società effettua, inoltre, le funzioni correlate e i compiti di progettazione e 
realizzazione impianti, opere e lavori, nel rispetto della specifica normativa 
applicabile ai gestori in house dei servizi; 

Richiamati: 
- le disposizioni comunitarie che regolano il modello dell’in house providing (rif. 

Consiglio di     Stato Adunanza Plenaria atto n. 1 del 3/3/2008); 
- l’art. 1 comma 609 e seguenti della Legge 190/2014; 
- il Decreto Legislativo 175/2016 e successive integrazioni (Decreto Legislativo 

100/2017);

Preso atto, altresì, che: 
- con DCC n. 70 del 28/11/2011 sono stati disciplinati i “criteri per la definizione delle 

modalità di esercizio del controllo analogo delle società partecipate”, e con DGC n. 
11 del 24/01/2012 sono state regolate le modalità di esercizio del controllo analogo 
sulle società in house providing del Comune di Mantova; 

- ai sensi delle sopra citate deliberazioni risulta necessario sottoporre al parere 
preventivo e vincolante del Consiglio Comunale il piano industriale della società in 
house e tutti i documenti programmatici, compresi i piani di investimento di breve e 
lungo periodo; 

- con DCC n. 32 del 15/7/2013 è stato approvato il primo piano industriale di ASTER; 
- con DGC n. 262 del 17/12/2013 sono state approvate le disposizioni ad ASTER per 

la redazione del piano industriale 2014/2016, integrando le attività 
precedentemente affidate con altre attività secondo le indicazioni fornite nella 
stessa deliberazione; 



3 di 6

- con DCC n. 5 del 23/1/2014 è stato approvato il 2° piano industriale di ASTER 2014 
- 2016; 

- con DCC n. 44 del 31/08/2015 è stato approvato il 3° piano industriale di ASTER 
2015 - 2017; 

- con DCC n. 18 del 9/03/2016 è stato approvato il 4° piano industriale di ASTER 
2016 - 2018;

- con DCC n. 74 del 20/12/2016 è stato approvato il 5° piano industriale di ASTER 
2017 - 2019;

- con DCC n. 75 del 20/12/2017 è stato approvato il 6° piano industriale di ASTER 
2018 - 2020;

- con DCC n. 77 del 19/12/2018 è stato approvato il 7° piano industriale di ASTER 
2019 - 2021, integrato dalla DCC n. 17 del 30/04/2019;

- con DCC n. 55 del 19/12/2019 è stato approvato l’8° piano industriale di ASTER 
2020 - 2022;

- con DCC n. 55 del 21/12/2020 è stato approvato il 9° piano industriale di ASTER 
2021 - 2023;

- con DCC n. 75 del 21/12/2021 è stato approvato il 10° piano industriale di ASTER 
2022 - 2024;

- con DCC n. 84 del 20/12/2022 è stato approvato l’ 11° piano industriale di ASTER 
2023 - 2025;

Vista la trasmissione da parte di ASTER Srl del piano industriale di ASTER Srl 2024/2026 
con i relativi allegati; 

Considerato che il modello societario (in house providing) consente di ottenere benefici 
sull’attività gestionale, assicurando – allo stesso tempo – la permanenza degli indirizzi 
strategici della società a tutela degli interessi collettivi nell’ambito del controllo del 
Comune; 

Considerato che, in sede di rinnovo degli organi societari, l’Amministrazione Comunale 
ha definito gli indirizzi di governo e le linee guida, attraverso la DGC n. 111 del 27/04/2022 
ad oggetto “Atto di indirizzo ad ASTER triennio 2022-2024” (scadenza 30/06/2025), che 
delinea obiettivi gestionali da attuare con l’efficientamento della gestione dei servizi 
contenuti nei Piani Industriali; 

Valutata la necessità di affidare, per il periodo 2024 - 2026, i servizi contenuti nel Piano 
Industriale di Aster allegato quale parte sostanziale del presente provvedimento, attività 
rientranti nell’oggetto sociale di ASTER, come risulta nell’art. 4 dello statuto della stessa, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 04/06/2012; 

Dato atto che, nel piano industriale, sono programmate, nel triennio di riferimento, alcune 
assunzioni di personale, la cui attuazione è soggetta a specifica autorizzazione del 
Comune di Mantova ai sensi di quanto disposto dal Decreto Legislativo 175/2016. Le 
modalità di rilascio di detta autorizzazione sono previste nella disciplina del controllo 
analogo sulle società in house, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 24 gennaio 2012; 

Considerato, altresì, - il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, e, in particolare l’art. 42, che stabilisce la competenza 
dei consigli comunali in materia di indirizzi alle aziende pubbliche e partecipazioni dell’ente 
locale a società di capitali; 



4 di 6

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato in atti; 

Visto il parere favorevole ex art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 267/00 espresso dai Dirigenti 
dei Settori Polizia Locale, Cultura Turismo e Promozione Città, Servizi Educativi e 
Pubblica Istruzione, Welfare Servizi Sociali e Sport, Sportello Unico, Territorio e Ambiente, 
Lavori Pubblici, Servizi Finanziari Tributi e Demanio, Affari Generali ed Istituzionali sulla 
regolarità tecnica; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del TUEL – D. Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 dal dirigente del settore Servizi Finanziari sulla regolarità contabile; 

DELIBERA

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa indicate, il documento programmatico 
contenente il Piano Industriale 2024 - 2026 di ASTER Srl (ALLEGATO 1) - che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

DARE ATTO CHE le assunzioni di personale previste nel piano industriale 2024 - 2026 
sono soggette a specifica autorizzazione del Comune di Mantova ai sensi del Decreto 
Legislativo 175/2016, la cui modalità di rilascio è prevista nella disciplina del controllo 
analogo sulle società in house, approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 
del 24 gennaio 2012.

DI RINVIARE a successivo atto l’approvazione dei singoli contratti di servizio, che 
regoleranno la gestione del servizio stesso. 

DI AFFIDARE ad ASTER srl, per il periodo 2024 - 2026 la gestione dei servizi contenuti 
nell’allegato Piano Industriale 2024 - 2026, come da proposta, attività rientranti 
nell’oggetto sociale di ASTER, come risulta nell’art. 4 dello statuto della stessa, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 04/06/2012.

DI DARE, per l’urgenza, immediata eseguibilità alla presente delibera, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, n.267.

********************

Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola al Presidente di Aster Srl 
Chiodarelli, che illustra la proposta deliberativa ad oggetto “Piano Industriale Aster 2024 - 
2026”.

Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri: Tonelli, Baschieri, Grassi, Gorgati.

Replicano il Sindaco Palazzi, l’Assessore Rebecchi e il Direttore di Aster Srl Volpi,

Terminata la fase dibattimentale il Presidente Allegretti passa alle dichiarazioni di voto.
Intervengono i Consiglieri: Gorgati che dichiara il voto contrario, Vezzani che dichiara il 
voto favorevole.



5 di 6

Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale.

La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica:

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 26

Consiglieri votanti n. 26

Voti Favorevoli: n. 20
Consiglieri: PALAZZI MATTIA, ALLEGRETTI MASSIMO, BASSI 
GIORGIO, BERTELLINI LIDIA, BONAFFINI LAURA, BONFA' RICCARDO, 
CAMPISI MATTEO, CANTARELLI ANDREA, FERRO LAURA, GEROLA 
BARBARA, GRASSI MADDALENA, GRAZIOLI ENRICO, NICOLINI 
SARA, PROVENZANO DAVIDE, ROSIGNOLI LUIGI, ROSSI 
FRANCESCO, RUOCCO MARIANGELA, SQUASSABIA GABRIELE, 
VEZZANI ALESSANDRO e VIOLA FRANCESCO

Voti Contrari: n. 6
Consiglieri: ANCESCHI EUGENIO, BADALUCCO CATERINA, 
BASCHIERI PIER-LUIGI, GORGATI ANDREA, ROSSI STEFANO e 
TONELLI TOMMASO

Astenuti: n. 0
Consiglieri: 

Risultano assenti i Consiglieri: BENASI PATRIZIA, BOTTARDI SABRINA, COSTANI 
GLORIA, MADELLA FABIO, MARTINELLI GIULIA, PAROGNI PIERPAOLO, PAVESI 
MARIANNA.

Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l'urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente Delibera, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267.
VOTI FAVOREVOLI N. 20
Consiglieri: [PALAZZI MATTIA, ALLEGRETTI MASSIMO, BASSI GIORGIO, BERTELLINI 
LIDIA, BONAFFINI LAURA, BONFA' RICCARDO, CAMPISI MATTEO, CANTARELLI 
ANDREA, FERRO LAURA, GEROLA BARBARA, GRASSI MADDALENA, GRAZIOLI 
ENRICO, NICOLINI SARA, PROVENZANO DAVIDE, ROSIGNOLI LUIGI, ROSSI 
FRANCESCO, RUOCCO MARIANGELA, SQUASSABIA GABRIELE, VEZZANI 
ALESSANDRO, VIOLA FRANCESCO]
VOTI CONTRARI N. 6 [ANCESCHI EUGENIO, BADALUCCO CATERINA, BASCHIERI 
PIER-LUIGI, GORGATI ANDREA, ROSSI STEFANO, TONELLI TOMMASO]
ASTENUTI N. 0 []

Risultano assenti i Consiglieri: BENASI PATRIZIA, BOTTARDI SABRINA, COSTANI 
GLORIA, MADELLA FABIO, MARTINELLI GIULIA, PAROGNI PIERPAOLO, PAVESI 
MARIANNA.



6 di 6

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Sposito Annamaria 16/11/2023
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mazzoli Massimo 16/11/2023
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Remondini Mariangela 16/11/2023
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Pecchini Giulia 17/11/2023
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Perantoni Paolo 17/11/2023
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Mastromarino Carmine 17/11/2023
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Galli Stefania 17/11/2023
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Michielin Giovanna 17/11/2023
Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 17/11/2023
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 17/11/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL PRESIDENTE
Massimo Allegretti

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


